làng cũ có một tên giống nhau thì ghép hai tên không trùng nhau thành tên làng

mới. Thí dụ như hai làng Tân An và Tân Hóa thuộc tổng Chánh Mỹ Thượng tỉnh

Biên Hòa năm 1901, sáp nhập lại lấy tên làng Hóa An.

1.2. Những thay đổi về địa giới hành chính qua các thời kỳ:

1.2.1. Thời các chúa Nguyễn (1698 - 1802):

Năm Mậu Dần (1698), Chưởng cơ Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh vâng

mệnh chúa Nguyễn Phúc Chu kinh lược vào vùng đất phương Nam (hiểu là cả

vùng Nam Bộ bấy giờ). Theo Gia Định thành thông chí: “Mùa xuân năm thứ 8,

Mậu Dần (1698), thời Hiển tông Hiếu Minh hoàng đế (Quốc chúa Nguyễn Phúc

Cao su, thị xã Long Khánh, thị xã Vũng Tàu. Đồng thời quyết định thành lập

huyện Trảng Bom thuộc tỉnh Biên Hòa trên cơ sở Ban Cán sự huyện Trảng

Bom. Hai huyện Long Thành và Nhơn Trạch sáp nhập thành huyện Long Thành

thuộc tỉnh Biên Hòa.

+ Tháng 10-1967, để chuẩn bị cho cuộc tiến công và nổi dậy Xuân Mậu

Thân 1968, Thường vụ Trung ương Cục miền Nam bố trí lại chiến trường:

Thành lập phân khu trung tâm (phân khu 6, Sài Gòn Chợ Lớn) và 5 phân

khu. Trong đó liên quan đến Biên Hòa, Bà Rịa - Long Khánh có:

Tỉnh Bà Rịa - Long Khánh giữ nguyên.

Thành lập phân khu 4 gồm tỉnh Biên Hòa có các huyện Long Thành,

Lúc này, vùng đất Trấn Biên có sự phát triển rực rỡ về giao thương, kinh tế,

phồn thịnh hơn hẳn nhiều vùng đất

khác ở Đàng Trong.

Để có nơi bảo tồn, phát huy,

tôn vinh các giá trị văn hóa, giáo

dục của dân tộc nơi vùng đất mới

Đàng Trong - Trấn Biên. 17 năm

sau, (tức năm Ất Mùi 1715), chúa

Nguyễn Phúc Chu sai Nguyễn Phan

Long - Trấn thủ dinh Trấn Biên và

Ký lục Phạm Khánh Đức chọn lựa

vị trí, thế đất đẹp, non xanh nước

biếc, sơn thủy hữu tình ở địa phận thôn Bình Thành và thôn Tân Lại, huyện

Phước Chính, dinh Trấn Biên, cách phía tây Trấn hai dặm rưỡi để xây dựng Văn

miếu Trấn Biên. Theo thuật phong thủy của người xưa, nơi dựng Văn miếu Trấn

Biên là nơi đất tốt, hội tụ được các yếu tố thiên thời, địa lợi, nhân hòa. Sách Gia

Định thành thông chí ghi chép: “Phía Nam hướng ra sông Phước, phía Bắc dựa

theo núi rừng, núi sông thanh tú, có cây tươi tốt”. Đại Nam nhất thống chí ghi

rõ hơn: “Ở địa phận thôn Tân Lại, huyện Phước Chính, cách tỉnh thành 2 dặm

về phía Tây Bắc. Năm Ất Mùi, Hiến Tông thứ 25 (1715), Trấn thủ Dinh Trấn

Biên là Nguyễn Phan Long và viên ký lục là Phạm Khánh Đức tìm đất để dựng,

phía Nam trông ra sông Phước Giang (Đồng Nai), phía Bắc dựa vào núi Long

Sơn, là một cảnh đẹp nhất ởTrấn Biên”.

Có thể, ban đầu khởi dựng,

Văn miếu Trấn Biên được xây dựng một cách đơn giản, hoặc sau đó bị các cuộc

chiến tranh liên miên giữa Tây Sơn và Nguyễn Ánh làm tổn hại. Theo tài liệu

ghi chép lại, Văn miếu Trấn Biên trải qua hai lần trùng tu lớn:

* Lần trùng tu thứ nhất:

Năm Giáp Dần (1794), đời Thế Tổ Cao hoàng đế (Nguyễn Phúc Ánh) đã

sai Lễ bộ Nguyễn Hồng Đô phụng mệnh tu bổ Văn miếu Trấn Biên quy mô,

hoành tráng. Công việc trùng tu Văn miếu Trấn Biên được miêu tả như sau:

“Giữa làm Đại Thành điện và Đại Thành môn, phía Đông làm Thần miếu, phía

Nhơn, điều này đã nói lên tầm quan trọng đối với tập đoàn phong kiến đương

thời, chí ít Văn miếu Trấn Biên được xem như tấm bình phong để Nguyễn Ánh

đề cao Nho gia.

* Lần trùng tu thứ hai:

Năm Tự Đức thứ 5 (Nhâm Tý - 1852), Văn miếu Trấn Biên được trùng tu

lần thứ hai với quy mô lớn lớn hơn trước: Văn miếu chính đường và tiền đường

đều 5 gian, dựng thêm hai dãy tả vu và hữu vu, mỗi dãy 5 gian; đền Khải Thánh,

chính đường và tiền đường đều 3 gian, một tòa cửa giữa 3 gian, một tòa cửa